
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 35 del 29-03-2013 

OGGETTO:
PROGETTO "NATURA SOLIDALE" FINANZIATO DALLA FONDAZIONE PER IL SUD. 
RICHIESTA  DELL'ASSOCIAZIONE  "UNA  SPERANZA  ONLUS".  PROVVEDIMENTI.  

L'anno  duemilatredici  addì  ventinove  del  mese  di  Marzo  alle  ore  14:00  con  la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata  nelle  forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa  il  Segretario  Generale  BIANCHINO  MARIO  incaricato  della  redazione  del 
verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO 

• che  l’art.1,  comma  4°,  dello  Statuto  Comunale  stabilisce  che  “nell’esercizio  delle  funzioni  di 
promozione dello sviluppo della Comunità, gli organi del Comune curano, proteggono ed accrescono 
le risorse ambientali e naturali che ne caratterizzano il territorio ed assumono iniziative per renderle 
fruibili dai cittadini, per concorrere all’elevazione della loro qualità di vita”; 

• che l’art.14, comma 1° e comma 5°, dello Statuto Comunale precisa altresì che “il Comune, per 
realizzare le proprie finalità, adotta, nell’azione di governo, il metodo della programmazione, della 
pubblicità  e  della  trasparenza  avvalendosi  dell’apporto  delle  formazioni  sociali,  economiche, 
sindacali,  sportive  e culturali  operanti  sul  suo territorio  (comma 1)”  e “persegue in particolare il 
consolidamento e l’espansione delle  attività  comunali,  artigianali,  agricole  e  dei  servizi  esistenti, 
nonché la valorizzazione delle soluzioni civili e sociali della propria comunità e la tutela delle risorse 
ambientali e naturali del suo territorio;

• che in ragione di  tali  principi,  l’Amministrazione comunale,  con proprio  provvedimento n.219 del 
06.12.2011,  promosse  in  via  sperimentale  una  iniziativa  tesa  a  salvaguardare  le  peculiarità 
produttive  di  Sala  Consilina,  in  primis la  produzione olearia,  autorizzando in  quella  circostanza 
l’Associazione AllegraCore di Sala Consilina ad effettuare la raccolta delle olive nei fondi comunali, 
dalla cui attività si ottennero esiti positivi sotto il profilo produttivo, culturale ed esperienziale, capaci 
di favorire l’elaborazione di programmi d’intervento futuri orientati in tal senso; 

DATO ATTO  che tra i  beni ambientali  e naturalistici  di maggiore rilievo presenti  sul  territorio comunale 
figura, in particolar modo, in località Pozzillo di questa Città, il Parco Comunale, aperto al pubblico fin dal 
mese di giugno del 2010, sorto da un progetto di ingegneria naturalistica, il quale si sviluppa su un’area di 
circa 20.000 mq., ricca di oltre 350 alberi, prevalentemente ulivi, e di circa 3.000 piante di varie essenze; 
dispone di un parcheggio verde di 1.400 mq., 3 accessi principali e 2 di servizio, è dotato di un sistema 
d’irrigazione automatico con 300 erogatori, 5 fontanelle, 2 blocchi servizi, un recinto per cani, 3 piazzette 
pavimentate, diverse aree giochi per bambini, con panchine ed arredi vari, una pista di pattinaggio ed un 
percorso interno a circuito chiuso, di 1.100 mt., in pavimentazione colorata;

ATTESO 

• che l’Associazione “Una Speranza Onlus” di Sala Consilina, con propria nota prot.n.4 del 1° febbraio 
2013 (atti/prot.n.1720 pari data), ha comunicato a questo Ente di essere destinataria, in qualità di 
soggetto capofila di una costituenda ATS, di un finanziamento di € 50.000,00 per la realizzazione del 
programma “Natura Solidale”, approvato dalla Fondazione per il Sud in risposta al Bando Sostegno 
a Programmi e Reti di volontariato 2011;

• che ai fini dell’assegnazione del citato contributo è necessario che l’Associazione “Una Speranza 
Onlus” di Sala Consilina dimostri di avere la disponibilità di terreni nei quali praticare l’olivicoltura e 
attività di lavorazione di orti sociali, non per fini commerciali ma esclusivamente allo scopo di favorire 
l’integrazione e l’inserimento lavorativo delle persone svantaggiate;



• che, a tal proposito, il presidente dell’Associazione “Una Speranza Onlus”, in nome e per conto della 
propria  e  di  altre  associazioni  partecipanti  al  progetto,  ha  chiesto  di  ottenere,  a  titolo  gratuito, 
l’utilizzo del Parco Comunale al fine di esercitarvi le citate attività progettuali, dichiarando altresì la 
disponibilità dell’Associazione che rappresenta per l’eventuale gestione ordinaria del Parco, previo 
riconoscimento di un congruo compenso;

CONSIDERATO 

• che il Parco Comunale in questione è notevolmente frequentato dai cittadini salesi e che lo stesso 
necessita di una gestione ordinaria, quotidiana, sicura, che includa l’apertura e la chiusura dell’area 
pubblica, la pulizia dei vialetti e dei servizi igienici, la manutenzione periodica del verde pubblico;

• che allo stato il Parco Comunale è privo di tal genere di conduzione e che, al fine di evitarne il suo 
depauperamento, urge provvedere a tal proposito e con estrema tempestività;

• che la richiesta prodotta dall’Associazione “Una Speranza Onlus”,  concernente l’uso gratuito del 
Parco per la realizzazione del progetto “Natura Solidale”, può trovare accoglimento stante le finalità 
di utilità sociale che lo ispirano e per il vantaggio che ne deriverebbe in termine di miglioramento 
naturalistico dell’area considerata,  pur non risolvendo tuttavia il  problema più generale derivante 
dalla mancata gestione ordinaria del Parco;

• che, in aggiunta della richiesta di cui sopra, l’Associazione “Una Speranza Onlus” ha manifestato la 
volontà di assicurare una gestione ordinaria del Parco (apertura e chiusura dell’area pubblica, pulizia 
dei vialetti e dei servizi igienici, manutenzione periodica del verde) confacente alle esigenze della 
cittadinanza e di questo Ente;

• che  tale  circostanza  rappresenta  una  concreta  possibilità  per  l’Amministrazione  Comunale  di 
superare  con  efficacia  ed  con  efficienza  le  difficoltà  derivanti  dall’assenza  di  una  conduzione 
responsabile  del  Parco  Comunale,  in  quanto  dalla  proposta  formulata  dall’Associazione,  quale 
soggetto Onlus, si individua una favorevole condizione economica per l’Ente, dovendosi riconoscere 
per  detto  servizio  un  compenso  poco  oneroso  perché  in  parte  confortato  dal  finanziamento 
assegnato dalla fondazione per il Sud per il programma “Natura Solidale”;

RITENUTO, pertanto, 

• di dover concedere all’Associazione “Una Speranza Onlus” di Sala Consilina l’uso gratuito del Parco 
Comunale, onde consentire la realizzazione del progetto di utilità sociale sopra richiamato;

• di  prendere  atto  del  vantaggio  pubblico  derivante  da  una  possibile  gestione  diretta  del  Parco 
Comunale da parte dell’Associazione richiedente, previa definizione del corrispettivo da riconoscere 
alla stessa, in ragione anche delle attività progettuali che in detto arco di tempo dovranno essere 
svolte nel medesimo luogo;

• di interessare il competente dirigente affinché valuti e determini, in presenza dei presupposti, in uno 
all’affidamento  della  gestione  ordinaria  del  Parco  Comunale  di  via  Pozzillo,  il  corrispettivo  da 
riconoscere all’Associazione per il servizio che qui interessa; 

DATO ATTO che la spesa per la gestione ordinaria del Parco Comunale, per il corrente anno 2013, potrà 
essere sostenuta con fondi comunali da prevedere nel redigendo bilancio previsionale;



ACQUISITI i  pareri positivi  di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art.49, comma 1°, del 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000);

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito, per i motivi di opportunità indicati in premessa;

CON VOTI …

DELIBERA

1. di approvare – come in effetti approva, per i motivi espressi in narrativa – la richiesta presentata dal 
Presidente  dell’Associazione  “Una Speranza  Onlus”  di  Sala  Consilina,  soggetto  capofila  di  una 
costituenda ATS per la realizzazione del programma “Natura Solidale”, approvato dalla Fondazione 
per il Sud in risposta al Bando Sostegno a Programmi e Reti di volontariato 2011, e ammesso a 
finanziamento per  un importo di  € 50.000,00,  concernente  la  pratica dell’olivicoltura  e attività  di 
lavorazione  di  orti  sociali,  non  per  fini  commerciali  ma  esclusivamente  allo  scopo  di  favorire 
l’integrazione e l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate;

2. di concedere all’Associazione “Una Speranza Onlus” di Sala Consilina (via Grammatico – 84036 
Sala Consilina – C.F. 92005510653), a titolo gratuito, l’utilizzo del Parco Comunale onde consentire 
alla stessa la realizzazione delle attività progettuali riportate al punto che precede, a partire dal 15° 
marzo 2013 e fino alla conclusione del progetto medesimo;

3. di  prendere  atto  del  vantaggio  pubblico  derivante  da  una  possibile  gestione  diretta  del  Parco 
Comunale da parte dell’Associazione “Una Speranza Onlus” di Sala Consilina, previa definizione del 
corrispettivo da riconoscere alla stessa, in ragione anche delle attività progettuali che in detto arco di 
tempo dovranno essere svolte nel medesimo luogo;

4. di mandare al Dirigente dell’Area Tecnica affinché valuti e determini, in presenza dei presupposti, in 
uno all’affidamento in via sperimentale della gestione ordinaria del Parco Comunale di via Pozzillo 
all’Associazione richiedente,  il  corrispettivo  da riconoscere alla stessa per il  servizio  di  gestione 
ordinaria  e  quotidiana  del  Parco  Comunale  di  questa  Città,  al  fine  di  assicurare  alla  collettività 
l’apertura e la chiusura dell’area pubblica, la pulizia dei vialetti e dei servizi igienici, la manutenzione 
periodica del verde pubblico; 

5. di dare atto che la spesa occorrente per la gestione ordinaria del Parco Comunale, che dovrà essere 
determinata preventivamente dal Dirigente dell’Area Tecnica, sarà sostenuta, per il corrente anno 
2013, con fondi comunali da prevedere nel redigendo bilancio previsionale;

6. di mandare ai competenti uffici comunali l'adozione degli atti conseguenti e necessari ai fini della 
realizzazione di quanto appena descritto.

PARERE:

Si  esprime  parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.

Li, 29/03/2013  Il Dirigente dell’Area Affari Generali

F.to Dott. Mario Bianchino



Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile, per quanto di competenza.

Li, 29/03/2013  Il Dirigente dell’Area Finanze

F.to Dott. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE,

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare – come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse – la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di rendere, infine, il  presente atto deliberativo – con successiva ed unanime votazione palese – 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.134,  comma  4°,  del  D.Lgs.vo 
n.267/2000, essendo oramai prossimo l’avvio delle attività progettuali.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO FERRARI GAETANO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li 02/04/2013
Il Segretario Comunale

F.TO BIANCHINO MARIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 02/04/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo  Ufficio  Comunale  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-03-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


